seculariter sed ut exemplum omnium aliorum, debet ostendere humilitatem, parcitatem et honestatem in omnibus. Vnde dicit Paulinus: Non possum sine admiratione cogitare unde processit tanta audacia, quod uiuentes de elemosinis pauperum de eisdem elemosinis presumant tales et tam uanum tenere statum et tam pomposum. Et mirum est quod aliquando conscientia interior eos non acutissime pungat, arguat et stimulet quod tales uitam sic uanam teneant, et quare non cogitant quod oportet eos pro huiusmodi scelere Deo reddere districtissimam rationem. Vnde Hieronymus Ad Nepotianum: Clericus si preter Dominum aliquid habuerit, pars eius non est Dominus, ut si aurum, si 55 argentum, si possesiones, si uariam supellectilem habeat; cum ipsis Dominus pars fieri deditur.

Quod sublimitas status episcopalis non requirit superbe uiuere.
c. CIII.

Fulgentius ad Portetanum episcopum ita scripsit: Grauissime errant, qui dicunt statum pontificum debere ecclesie honori intendere et pre aliis suas simbrias dilatare, quia hoc requirit sublimitas status. O infelices, igitur Christus, qui Summe Patrem suum dilexit et honorauit, cur fugit honores et dilexit opprobria et contemptus in uestitu et uictu, qui Bethleem elegit nativitati et Hierusalem opprobrio mortis et ita reliquit suis successoribus in exemplum? Peccauit igitur Petrus, Christi uicarius, immo et tota successio Christi in ecclesia primitiva, qui prelatos habuit summe pauperes et respectos, martiria, paupertatem et respectum pro summis iocalibus requirentes ubique? O summe miserabiles qui tam detestabile dogma imprudenter proponunt ubique! Sequitur: Cum omnem uanitatem importabiliter feram in episcopo, hec summa uidetur stultitia et ridiculosa, quod prelatus teneat et publice ostendat se habere lectum paramenti et quod gustetur sibi cibus et potus et multa alia, que presentes prelati sustinent, que non aliud pretendunt quam meram seculi uanitatem, ostendentes quod uolent mundi principibus adequari, qui tamen de elemosinis uiuunt principum defunctorum, qui si sciuisserent quod sic debuisset administrari Christi patrimonium, non dedissent denarium nec uestimentum alicuius elemosine dimisissent, quia sanctis uiris credebant ista dimittere et non pompaticis et superbis, quia pro animabus illorum nec orant, nec

52 et ante arguat add. ed. a pungat: pugnat V P A C : pangat Val 1 episcopalis Mto2 A2 quod om. M2 non ... uiuere om. M2 5 igitur: ergo Mo B T 6 Deum ante suum add. ed. To Val M C 8 ita: ista ed. Mt To Val 19 uestimentum: uestitus ed. To : uestitum Val 21 quia: qui ed. Mt To Val

satisfaciunt, nec de eis aliqualiter recordantur. Isti sunt de illis contra quos Christus loquitur Mathei XXIII; quia supple: Super cathedram Moysi sederunt scribe et pharisei; ideo omnia que uobis dixerint, seruate et facite, secundum uero opera eorum nolite facere, dicunt enim et non faciunt; alligant autem grauia onera et importabilia et imponunt humeris hominum, digito autem suo nolunt ea mouere, omnia uero opera sua faciunt, ut uideantur ab hominibus; dilatant autem philateria sua et magnificant fimbrias suas, amant autem primos recubitus in cenis et primas cathedras in sinagogis, salutationes in foro et uocari ab hominibus rabbi. Sequitur: Vos autem non sic, sed qui maior est inter uos, erit uester minister. Qui enim se exaltauerit humiliabitur. Ex quibus euidenter elicitur falsitas dicte excusationis, uidelicet, quod prelati propter honorem et exaltationem graduum et dignitatum ecclesie et Dei possunt licite uti uanitatibus supra dictis. Et hoc confirmat Clemens V, in sexto Extra De uerborum significationibus: Exiui, ubi in fine dicte decretalis dicit sic: Quamvis enim paramenta et uasa ecclesiastica ad honorem diuini nominis ordinentur propter quem omnia ipse fecit, Deus tamen qui absconditorum est cognitor et qui ad animum sibi administrantium respicit principaliter, non ad manum, non uult per illa sibi seruiri que suorum seruitorum conditioni et statui dissonarent.

Ex quibus inferre possumus quod cum conditioni et statui prelatorum summe sit impertinens omnis pompa et uanitas, quod prelati per nullum signum uel opus uanum uel pomposum debent facere sibi seruiri, sed per omnem uiam humilem, non dico extremaliter pauperem et despiciam, sed per talem, que nihil superbum includat, sed in omnibus pretendat prudentem et circumspectam humilitatem et mundi contemptum et deuotionem et etiam bonum exemplum.

Contra pompas ecclesiasticorum quorumcumque. c. CIIII.

Ignocentius III in consilio generali celebrato Lugduni refertur summe reprobrasse clericis et prelatis et quibuscumque ecclesiasticis uanagloriosis et pomposis in uestibus, lectis et mensis et in requirentibus ab hominibus laudem et famam. allegans illud Tullii, uidelicet, quod fama ubi non est uita, non durat quia statim sicut famatus se monstrat infamem. Si autem homo bonus sit, Deus

22 aliqualiter : quantumlibet ed.a de illis : dicit ille ed. To. Val. 23 supple : superbe ed. Ali C. 30 hominibus : omnibus Mo B T V P Val. 35 ubi ... dicit om. Mo B T. 38 ad om. ed. 45 et ante clam : at ed. To : inferi Val. 1 quorumcumque M² 2 refertur : in- ed. 3 aliis ante ecclesiasticis add. ed. 5 quod : ibi ed. To ibi tetur. Val. 6 sicut : sic ed. To Val M C. famatus : fama ed. To : famam Mt.

non occultat illum, nec ponit eum sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt. Vnde dicit Augustinus, De conflictu uiciorum: Vanagloria non est aliud nisi uelle reputari et laudari ab hominibus et cum quilibet talis sit superbus et magnus peccator, ideo Deus tandem ostendit eos mundo et dat eos contemptibiles quibuscumque, ut uideantur quasi utres, qui uidentur pleni uino et tamen inueniuntur pleni uento. Ambrosius, Super beati immaculati: Cum secundum philosophos honor sit premium uirtutis, euidenter se ostendit magnum falsarium ille qui nullam habet ueram uirtutem et optat honoribus exaltari. Sequitur: Tales summe Christus impugnauit predicando pro eo, quia cupiunt sibi dari cultum honoris et laudis, qui soli Deo debetur, dicente Apostolo: Soli Deo honor et gloria, [Prima ad Timotheum I]. Ipsa autem sciunt quod quicquid boni habent, a Deo est, iuxta illud Apostoli: Quid habes quod non accepisti?, [Prima ad Corinthios III]. Igitur quantam iniuriam faciant Deo, cogita, quid de bonis, de quibus solus Deus est glorificandus, uolunt laudari et Omnipotenti Deo suam gloriam usurpare, cum tamen ipse sibi talem gloriam appropriet, nec uoluit eam alteri unquam communicare, dicente ipso Isaie XLVIII: Gloriam meam alteri non dabo. Hinc est quod, ut dicit Bernardus in quodam sermone: Isti cum suis laboribus acquirunt sibi Dei maledictionem et mortem eternam, dicente Domino Mathei VI: Et quia omnia opera sua faciunt ut uideantur ab hominibus, ideo dico uobis quod hic receperunt mercedem suam, scilicet, in laudem hominum recepturi, tamen postmodum eternum ue! De quo Christus, Mathei XXIII: Ve uobis hypocrite, qui estis sicut sepulchra dealbata exterius, intus autem estis pleni spurcitia et feditate. Glosa Strabi: Isti sunt sicut chimera, que extra uidetur homo et intus non est homo nec est animal, nisi lignum aridum ad comburendum. De istis dicit Rabanus, Super capitulum sextum Mathei, quod sunt sic dati in reprobum sensum, quod non est peccatum quod non committerent, si scirent se posse inde laudari. Isti, inquit, sunt natabiles peccatores et Deo odibiles, quos Deus ad summam dejectiones et penas reseruat. Isti, inquit, sunt pre aliis uanissimi, mendaces et stultissimi, qui sic amiserunt uerecundiam et rationis iudicium quod non uerecundantur laudari, immo si non laudentur, ipsi impudenter in propriam laudem prorumpunt reddentes se omni dignos opprobrio et contemptu, dicente Boetio, De consolatione quod qui false laudant necesse est

8 ut ante dicit add. ed. a. 9 nisi : quam ed. a. 10 ostendit : omittit ed. 12 hinc om. Mo B T V P. 16 d.: debentur ed. a. 17 Prima..I om. ed. Mt To Val. 19 Prima..III om. ed. Mt To Val. 23 XLVIII : XLVII b To Val M C : XLVIII Mt. 24 Dei : Christi ed. To : det V P. 27 laudem : de ed. a 30-1 et...homo om. M. 31 non : nec ed. Mt est om. M non est homo om. C 38 omni : esse ed. To Val. 39 false : -o ed.a

40 ut de suis laudibus confundantur. Ecce quid facit superbia et desiderium exaltandi. Ideo dixit abbas Daniel sic: Si laudes fugias, Deus te faciet etiam te nolente laudari, si tibi eas queras uel appetas, faciet te etiam ab hostibus tuis turpiter conculcari. Vnde Osee III dicitur de istis: Gloria eorum in ignominiam commutabo. Tales, dicit, semper portant animam uenalem diabolo, si eis offerat aliquam laudem posse habere. Ideo dicit Apostolus Ad Galatas V: Non simus inanis glorie cupidi. Glosa Augustini: Quia uanegloriosus est pelagus peccati. Omnis enim talis paratus est omne scelus committere, ut laudetur, non etiam ueretur se ipsum commendare in publicum tanquam a peccatorum multitudinem, priuatus intellectu, uercundia et ratione.
 45 Vnde Gregorius: O quanta laude dignus est laudes propter Deum fugiens et quantum exemplum dat aliis de se ipso et quantum Deus exaltauit cum hic et in sequenti! Sequitur: Talis contemptus gloriose resulget in prelato, qui uicarius est summe humilitatis Christi et pro humilitate est positus ab eo ceteris in exemplum. Et hoc de tertio documento secunde regule apostolice pro directione episcopali introducto.
 50

Quod episcopus non sit iracundus. c. CV.

Quatum documentum eiusdem regula est non iracundum. Vnde sicut ponit philosophus, in II Rethorice: Summe expedit regentibus et magnatibus se preseruare ab iracundia. Causam dat quia sicut dixit Cato: Ira impedit animum, ne possit discernere uerum. Hoc autem est summe periculosum in omni habente regimen animalium, ne, uidelicet, ledatur in intellectu, causa est quia intellectus et sapientia est summe talibus necessarius, ut ostendit philosophus, II Politicorum: Et si in talibus ex ira absorbeatur ratio, est periculum, quando ex potentia sua exerceant omnia mala que possunt. Ideo dixit sapiens quod ira regis nuntius mortis, uidelicet, contra illum, contra quem sunt irati. Vnde dixit ibi commentator quod sunt quidam sic proni ad iram et sic dispositi ad irascendum quod statim sunt furiosi et pro nihilo et tales sic absorbentur ab ira quod uidentur ebrii et totaliter extra sensum. Talibus, dicit ibidem Aristotelis, debet negari omne regimen et dominium, quia talia imponere eis est ponere gladium in manu furibundi. Vnde narrat ibi

48 ut : si ed. Mt To Val 48 non : nec ed.a etiam om. To 49 priuatus iter. ed. Mt To 51 cum : ipsum Mo B T Val 53 humilitatis : dis ed. Mt To 1 quod M2 3 Rethorice : -rum To Val : Ethice ed. : Ethicorum Att. 5 discernere : [dis] expunct. Mo : cernere B T At 6 curam animalium et ante reg. add. Mo B T animalium : aliorum ed. Mt To Val : om. Mo B T

dictus commentator de Seleuco, primogenito regis Macedonum, quod pater noluit regnum dare dicto primogenito, sed Lelio quartogenito, quia alii filii erant multum iracundi, furiosi et cito moti ad iram. Et ideo de Nerone furioso dixit Boetius, De consolatione, libro II et mentio VI in fine sic: Heu, grauem sortem! Quotiens iniquus additur seu gladius ueneno! Vbi commentator sic inquit: Quia grauissima pestis in populo est cum rector eius imprudens est, furiosus et malitiosus. Furiosus autem est malitiosus communiter et imprudenter se regens et fere stultus et odibilis a quocumque, que omnia sunt uitanda extremaliter in prelato. Legimus de beata Caterina quod cum cerneret imperatorem irasci, dixit illi: Ne, obsecro, Cesar a furore te uinci permittas, ne in sapientis animo stet turbatio dira. Sic namque Poeta ait: Tu si ratione te rexeris, rex es; si autem ira, factus es ex libero seruus. Nota quod multum debet quilibet maxime presidens uitare iram, quia, ut dicit Augustinus, De conflictu uiciorum, ira est ianua omnis peccati. Vnde ira generat lites, brigas, uulnera et homicidia et mala alia infinita. Ideo dicitur Ecclesiastici XXVI: Homo iracundus incendit lites. Ideo omnis talis est importabilis, Proverbiorum XVIII: Spiritum ad irascendum facilem, quis poterit sustinere? Et Proverbiorum XXII: Noli esse amicus homini iracundo. Causam dat glosa noua quia in tali non conseruatur amicitia, sed statim eam rumpit, nec tenet secretum, nec seruat reuerentiam hominibus nec Deo. Ideo dicitur Proverbiorum XXVII: Impetum concitati spiritus, quis poterit sustineri? Ideo dicitur Ecclesiastici VII: Ne sis uelox ad irascendum. Glosa Hieronymi: Ne faciliter infatueris. Job XVII: Caligauit ad indignationem oculus meus. Ideo iracundus ut insensatus loquitur quicquid sibi occurrit contra alterum. Proverbiorum XX: Os fatuorum ebullit stultitiam. Ex quo inferunt aliqui quod multi propter iracundiam sunt depauperati. Vnde Ecclesiastici XXX: Obiurgatio et iniuria annichilabunt substantiam, immo aliquando ira abbreviat uitam, Ecclesiastici XXX: Iracundia diminuit dies. Inde nascitur rancor, odium, murmur, opprobria, falsa testimonia et infinita mala. Ideo dicitur Proverbiorum XXVII: Vir ad irascendum facilis est, et ad cuncta peccata proclivior. Ideo dicit Iacobus in canonica, capitulo I: Sit autem omnis homo tardus ad irascendum. Glosa Strabi: Nam gloria magna est viro nolle faciliter irasci propter multa mala, que ex ira proueniunt. Ira, inquit, uiri iustitiam Dei non operatur, sed iniustitiam diaboli querit semper.

17 regnum : regimen ed. To Val M 18 furiosi : fumosi ed. To Val 22 furiosus autem est malitiosus om. ed. To 28 dicit : dixit ed. To 32 facilem : faciliter ed. Mt. Proverbiorum : Ecclesiastici b. 39 occurrit : -rri ed. 41-2 obiurgatio ... XXX om. A 42 immo : ideo ed. To Val 44 dicitur : dicit Mo. XXVII : XXVIII ed.b Mt To : Prover. XXVII om. To Val M C 45 est : est ed. P A Mt To Val C : om. M. in canonica om. ed.a

Que sunt remedia ire. c. CVI.

Toto ergo corde semper teneas tecum remedia ire que posuit sanctus pater Daniel, que sunt ista, uidelicet: Numquam seruare in corde odium fratrum propter gloria Dei et in sermone silentium, quia morigeratus in lingua est virtuosissimus, ut dicit Ambrosius ad Theodosium, et in opere uitare omnem offensam, iuxta dictum Apostoli, [II Ad Corinthios VI]: Nemini dantes ullam offensionem ut non uituperetur ministerium nostrum. Regula fuit olim inter patres, ut ne ira trahat hominem ad scandalum, quod semper summa custodia seruet in corde patientia, Proverbiorum XVI: Qui patiens est, mittigat iras. Ideo dixit Christus, Luce XXI: In patientia uestra possidebitis animas uestras. Ibi enim ostenditur virtus hominis et bonitas eius, Ecclesiastici XXVIII: Secundum virtutem hominis est iracundia eius, scilicet, cum prudentia irasci, ut quando oportet, et ubi oportet, et sicut oportet. Proverbiorum XV dicitur quod mollis responsio frangit iram, sed sermo durus suscitat furem. Et bene faciendo etiam hosti mittigatur ira eius, Proverbiorum XXV: Si sitit hostis tuus, da ei bibere, sic prunas enim congeres super caput eius. Interrogatus abbas quomodo meruerit expellere demones ab obsessis, respondit quod ira numquam superauit me. Sic etiam faciebat David ipso dicente, dum loqueretur de custodia lingue sue: Posui, inquit, ori meo custodiam, cum consisteret peccator aduersum me. Glosa: Quia dum peccator suscitat nobis litem et prouocat ad iram, tunc debet homo timens Deum ponere custodiam ori suo ne respondeat, uel quod dulciter loquatur, quia sicut dixit Salomon: Dulce uerbum mittigat iras. Non respondere etiam dure iniuriantibus nos, si propter Deum fiat, est opus magni meriti et quod impetrat nobis remissionem peccatorum et meriti et glorie augmentum. Irasci autem immoderate transit in scandalum audientium et in grandem lesionem conscientie irati et sibi talis procurat mortem eternam. Vnde Psalmo XXXVI dicitur: Desine ab ira et derelinque furem. Noli emulari, ut maligneris, quia qui malignantur, exterminabuntur. Et Proverbiorum XXVI: Ne respondeas stulto iuxta stultiam suam, ut sapiens uidearis. Vbi Glosa Hieronymi: Compatere iracundo, quia infirmus est grauius et stultus, non igitur illi respondeas, ne tuo responso illius febrem inflames et eum in sua ira ne permittas mori et etiam sepilliri. Compatere

I sunt Val² que: quot A2 6 II Ad Corinthios VI om. ed. Mt To Val M 7 offensionem: offensam ed. Mt To Val 15 XXV: XV b To M C XVI Val 16 ci: illi ed. Mt To Val aquam ante bibere add. ed. congeres: ingeres Val To: cogeres B M: geres M: congregabis ed. et Dominus reddet tibi post eius add. ed. 17 meruerit: meruit Mo B T VP quod: quia ed M C

igitur illi tanquam egroto, quia licet sit iratus et fatuus, tamen proximus tuus
 est, cui compatiendo complaces multum Deo et remissionem peccatorum in eo
 35 tibi procuras et meritum tibi auges et gloriam.

Ponit alia remedia ire. c. CVII.

Remedia ire ponit aliqua Maximus in quodam Sermone dicens quod homo
 honorabilis multum se deturpat et diffamat cum permittit se cadere in iram et
 multo plus errat quam si sicut porcus proiiceret se in fetidissimum lutum, quia
 5 lutum solum deturpat sibi uestes, sed ira maculat sibi animam, linguam, famam
 et conscientiam, et ostendit eum esse malum et omni regimine indignum.
 Legimus de Gayo Cesare quod una mulier dixit illi altis uocibus coram populo
 exclamando sic: O tyranne crudelissime, utinam cito moriaris! Et cum
 10 seruitores Cesaris uellent interficere mulierem, prohibuit Cesar dicens: Nolite
 sibi nocere, quia aliqua ira facit eam sic loqui. Percunctatus ibidem quare sic
 dixisset, respondit: Quia in curia tua differtur causa mea et iustitia. Tunc
 Cesar conuersus ad suos dixit: Non dixi uobis quod non loquebatur mulier, sed
 15 ira et turbatio fortis? Tunc precepit quod indilate expediretur in sua causa et
 soluerentur sibi omnes expense quas fecerat, et statim rediret libera ad domum
 suam. Quod referens Pollicratus inquit: O quantam confusionem facit hec
 hystoria multis et magnis regentibus homines in hoc mundo, qui tales
 iniuriam vindicassent ad mortem, quam paganus in risum conuertit et pro
 20 uituperio sibi illato recompensauit beneficia iniurianti! O quando paganus iuxta
 Christi loquendi modum consurget in iudicio et condemnabit superbiam et
 iracundiam et fuorem stultorum illorum?, quia ille dominus mundi sine ira
 sustinuit tam grande uituperium et tamen nostri regentes etiam modicum non
 25 paterentur propter Deum. Secundo etiam ibidem docet predictus Maximus
 prelatos et magnates superare iram, quia ex ea sequitur odium et rancor cordis
 et propositum vindicandi immo et ira Dei, dicentis Matthei V: Nisi remiseritis
 ex cordibus uestris, nec pater uester celestis dimittet uobis et per consequens
 homo talis est semper in ira Dei et in periculo damnationis. Tertio dictus
 doctor docens remediare iram dicit quod iracundus debet attendere sepe ad
 consilium Apostoli dicentis ac consulentis non resistere homini malo, id est,

34 complaces : -ceas ed. Mt Val M 1 ponit...ire: de cadetu materia M2 4 fetidissimum : feten- ed. To Val
 M C 6 malum : nullum ed. a. 10 facit : fecit Mo B T 12 dixit : inquit ed. Mt Val : om. To 15
 suam om. Mo B T 18 quando : quonmodo ed. P A Mt To M C : quanto Val 20 stultorum : -tuni ed. Val
 M C ille om. ed. To Val 24 dicentis : -nte ed. To 28 dicentis ac om. ed. A a

iracundo stulte reddendo malum pro malo, sed dare locum ire. Cui concordat
 30 poeta dicens: Cede resistenti contraria uerba loquenti, nam bene uictor eris,
 si uinci te patieris. Beda: O quanta gloria est uiro prudenti coram Deo et
 angelis eius, immo etiam et coram hominibus Deum timentibus, quando
 furiosum et stultum sua astutia et arte conuenit in beniuolum et de hoste facit
 35 amicum. Hoc tamen mundus inmundus abhorret, quia diuinis statutis contrarius
 est et hostis publicus Dei uiuentis, quia filios suos non in salute dirigit, sed in
 barathrum infernale. Docuit paganus Seneca nunquam se prouocare ad iram
 memorando susceptas iniurias nec multiplicando sibi inimicitias quia sic
 multiplicans oportet sub hostibus succumbere et in fine confundi.

Ponit alia remedia ire. c. CVIII.

Lactantius in libro Virtutum docet remediare iram. Primo quia debet prudens
 homo, cum ira occurrit, cogitare statim mala que possunt ex ira nasci, que sunt
 infinita. Ideo statim propter reuerentiam Dei debet preparare cor suum ad
 5 patientiam, quia minus perturbant uenientia, quo fuerint prescita, ut ait Gregorius
 in sua Omelia. Pugiles enim ante bellum student qualiter pugnabunt et se
 defendent, sic uirtuosus homo ante furoris et ire tempus debet esse ausatus
 quomodo dulciter et patienter sustinebit ictus aduersarii et sua mansuetudine
 10 reducit eum ad pacem. Hoc enim summe placet Deo et summi meriti est sic
 procedere et magne glorie apud sic patientem et summi exempli apud hec
 uidentes, qui tunc ostendit magnam prudentiam, magnam conscientiam et
 magnam uictoriam immo de hoste inuadente, de hoste diabolo iratum ad malum
 15 pro viribus impellente. Vnde in hoc conflictu est principaliter diabolus in hoc
 confusus et conuictus, qui ab hominis arte post Deum est notabiliter superatus.
 Secundo remediatur ira secundum istum doctorem cum os tenetur clausum, ne
 malitia irati possit eum aperire in damnum illius qui tacet. Ecclesiastici
 XXVIII: Facito ori tuo hostia et cetera. Hec hostia sunt timor Dei et amor
 20 anime, inuadentes et inuasi tenent illa clausa. O, inquit iste, et quam uenerabile
 est hostium oris tui sic clausi a tam notabilibus portis! Tertio conuertas te ad
 alia negotia, maxime ad orandum Deum, ut te preseruet in tali congressu,

1 ponit om. M2 ponit ...ire Mo2 B2 T2 5-6 ut...omelia om. ed. Ati To Val 6 sua post in add. Mo B T
 8 ictus : iram ed. 10 Deum ante sic add. ed. To Val sic...apud in marg. Val hec : hoc Mo B T 12
 magnam om. ed. To Val uictorian et om. To Val et post immo add. ed. a diabolo :lico ed. To Val
 13 in hoc ante confusus (l. 14) om. ed. P A 15 remediatur ira : -dia ire ed. To Val 17 XXVIII: XII ed.:
 om. cum spatiu Mo V A M C : om. Mt B T P : XXXVIII To Val 18 inuadentes : -tis ed. P A Mt To M
 C [uadentes] ...uenerabile om. Val uenerabile :is ed.

attende ad amorem Dei et ab omni offensa eius, et sic ores pro sic iracundo.
 O quam gloria est talis conuersio et iam Deo accepta! Quarto in tali
 congressu attende ad amorem tue proprie honestatis et fame, que simul perduntur
 cum iratus erumpit in furiam uel in uerba passionata. Considera quod cum
 25 timor humanus claudit labia seruorum ne respondeant quicquam suo domino
 irato, o quanto debet plus te iratum reprimere timor Dei! Quinto cogita quod
 tanta mala fecimus, quod oportet quod iniurias nostras hic per sacrificium
 patientie Domino offeramus et quod sic deleamus hic peccata nostra, alias si
 Deus hec peccata nostra, postquam fuerimus, vindicare uoluerit, perdit simus,
 30 iuxta illud quod dicit David: Si iniuriantes obseruaueris Domine, Domine quis
 hoc sustinebit?, id est, quis poterit istam vindictam pati?, quia scriptum est:
 Quis nouit potestatem ire tue et pre timore tuo iram tuam dinumerare? Ideo
 dicit iste quod in uerbo detractorum et diffamatorum nostrorum debemus
 35 ponderare tanquam latratus canum et clamores porcorum, de quibus etiam
 auditis nullo modo curamus.

**Ponit hic duas species de ira, scilicet, bona et mala, et quomodo
 bona ira pertinet ad prelatum. c. CVIII.**

Aduerte hic quod ire sunt due species: Prima appellatur ira uitiosa, et hec est
 duplex, quia aliquando precedit deliberationem intellectus et tunc est peccatum
 5 ueniale et est primus motus, qui non est in nostra potestate, nec est cum
 deliberatione rationis et hec dicitur esse peccatum ueniale; secunda est cum
 deliberatione rationis et cum affectu nocendi, et hec est peccatum mortale iuxta
 illud Matthei V: Omnis qui irascitur fratri suo, reus est iudicio. Secunda
 species ire dicitur virtuosa, et est quando homo irascitur propter bonum finem,
 10 ut propter zelum Dei et contra peccatum. Et de ista ira dicit psalmista:
 Irascimini et nolite peccare. De ista ira etiam loquitur Crisostomus Super
 Matthei dicens quod hanc iram maxime debent habere regentes animas et hoc
 zelo ueritatis et honestatis ac etiam probitatis et zelo uirtutum ac salutis
 animarum. Hanc iram ostendit Redemptor noster eliciens uidentes et ementes

21 attende...Dei et om. ed.a etiam ante sic add. ed. Mi To Val 22 conuersio : -satio ed. To quarto : ta Mo B T 28-9 alias ... nostra om. P 29 Iec : hic Mo B T : habet ed. To Val M peccata: mala ed. Mi To Val fuerimus: fec- Mo B T vindicare : -cati ed. : indicare M : indicare C uoluerit om. ed. Mo V P A a 33 in uerbo : uerba ed. Mi To Val M : uerbo C 33- 33 (p. 138) nostrorum... [iusti] post li cap. CXII (p. 140) transp. C 1 hic om. Mo2 B2 T2 de ante bona Val2 1-2 ponit...prelatum : de duabus speciebus ire M2 3 due : tres ed. To 7 cum om. ed. 8 secunda : tercia ed. Val 10 ut : et ed. T C 13 salutis ante ueritatis add. ed. ac e. probitatis : communitatum ed. To Val M : uirtutum C uirtutum : tis Mo B T Mi

15 de templo Dei allegando causam Iohannes II: Quia domus mea domus orationis uocabitur, uos autem fecistis illam speluncam latronum; et tunc numulariorum effudit es et columbas uendentium et oues ejecit. Quod exponens Origenes sic inquit: Zelus Dei in ecclesia Christi reddit presidentes dignos honore et gloria apud homines et Deum, maxime cum stant uiriliter pro Dei honore et pro
20 ueritate et pro salute populi et utilitate communis boni et qui non timent homines, sed de solo Deo confidunt et Illum preponunt rebus ceteris et Illum solum suorum laborum retributorem expectant. Isti in Scriptura uocantur primogeniti Dei, quia primum locum optinent in ecclesia, ut principes et coadiutores Dei speciales, qui acceperunt potestatem a Deo, non in destructionem, sed in edificationem mistici corporis Christi. Sequitur: Mercenarius autem fugit tempore quo causa Dei discutitur, quia mercenarius est et non pertinet ad eum de ouibus nec de salute illarum, qui ueritatem contemnit et Deum non diligit, nec de conscientia sua curat, sed ut tamen emolumenta capiat et iuxta suum uelle uiuat. O quantus clamor erit in iudicio
25 contra tales!, quando de eis conqueretur Deus et populus et angeli animarum custodes contra eum acclamabunt dicentes iudici: Ecce lupus rapax, qui in tuas oues ut hostis irruit et in nullo se patrem, sed in omnibus ut inimicum tibi et tuo gregi se ostendit, igitur iustissime iudex cordium, percute eum perpetuo gladio oris tui.

Contra tyrannidem prelatorum. c. CX.

Remigius exponens illud Iohannes X: Mercenarius fugit, quia mercenarius est et non pertinet ad eum de ouibus, facit planctum magnum super malo regimine presidentium in ecclesia Christi, sic dicens: O altitudo diuitiarum sapientie et
5 scientie Dei!, et unde est quod tot mali president presidentia tyrannica, inutili, sed damnosa ouibus tuis? Et unde est quod propter peccata populi regnat hypocrita? President leo et lupus, fures uidelicet, et latrones et tales uocantur patres hominum ac uicarii tui. Vnde est quod iam non est memoria Patrum precedentium qui tanta sapientia et tanta circumspectione et zelo rexerunt
10 populum tuum? Ecce modo omnia sunt fedata, omnia mixta, omnia confusa et grex tuus datus est cunctis bestiis agri in direptionem propter malos pastores. Compatere igitur, clementissime pastor, ouibus tuis et da eis pastores electos et duces preclaros, qui eas pascant preclaris exemplis et doctrina sincera, ut a

32 ut ante inimicum om. ed. 5 inutili : non utili ed. To : utili Val 6 regnat : intercedat ed.: regat To Val
11 direptionem : -tione ed. : directione To

15 diebus tam malis mereantur tuo auxilio et eorum presidio liberari. Hec ille. Ex istis patet quartum documentum apostolicum datum episcopis in secunda regula principali, quam ponit Apostolus Ad Titum.

Quomodo prelatus debet cauere a nimio potu. c. CXI.

Quintum documentum eiusdem regule est non uinolentum. De isto dictum est supra in expositione prime regula et documento VIII, quo non obstante nolo omittere propter salutem prelatorum quedam que in ista materia Eboracensi 5 episcopo scripta sunt per episcopum Liconensem, ut patet Epistula VII sua, ubi sequentia documenta sunt posita. Primum est quod omnis habens curam animarum, ecclesiasticus vel laicus, maxime si sit uinolentus seu uino amicus, debet tam hac ratione quam propter alia uitia notabilia eius habere secum aliquem virum prudentem et Deum timentem, qui familiariter et ad 10 partem eum reuerenter corrigat de hoc uitio et de omni alio, unde possint eius subditi scandalizari et talis presidens debet suum talem correctorem audire reuerenter, immo et amare specialiter tanquam precipuum amicum anime et fame sue. Hunc stilum tenuerunt multi famosi imperatores et reges, immo et 15 multi summi pontifices, sicut dictus doctor iste enarrat. Secundum est quod ebrietas et uinolentia est extrema turpitudo in omni principe et prelato propter quod uitium multi presides et prelati perdiderunt suas presidentias et fuerunt perpetuo confusi et tota parentela sua in eis. Tertium est quod hoc uitium habent rationabiliter timere nedum iuuenes, immo senes, pro eo quod ponuntur 20 uenerandi toti populo cui sunt dati in exemplum, tamen etiam quia talium ebrietas cedit in magnum contemptum status sui, in eorum magnam infamiam et despectum et in scandalum pusillorum. Quartum est uinolentia et ebrietas incendunt luxuriam iuxta illud: Luxuriosa res est uinum, et illud: Vinum et mulieres apostatare faciunt sapientes. Ideo dixit David: Vsque ad noctem increpuerunt me renes mei. Nam luxuria etiam regnat in multis impudicis 25 antiquis, qui in iuuentute turpiter uixerunt et adhuc in senectute pulsantur ab eadem turpissima passione, iuxta illud Ecclesiastici XXV: Que in iuuentute non congregasti, in senectute quomodo reperies? Et propheta dicit de istis quod

15 apostolicum om. Mo B T 16 ad Titum: Tito ed. Mt. A ad Titum: Titus beatus To Val M C 1 quinque documentum ante q. add. Val 2 quo... potu Val 2 et qualiter ante prelatus add. Val 2 M 2 a nimio om. M 2 5 episcopo: archi- Mo B T 10 reuerenter om. ed. To: -natur P 14 iste om. ed. a 14-15 sicut...ebrietas om. A 16 presides : dentes ed. To Val 17 pro ante perpetuo add. ed. T Mt To Val est om. ed. Mt To Val 18 etiam ante senes add. ed. Mt Val To C ponuntur : pre- ed. Mt Val 19 tamen : tum ed. a 20 magnum: grandem ed. a 21 est : quia ed. Mt. To Val - est quod M 23 sapientes : homines ed. V P A a

computruerunt iumenta in stercore suo. Iumenta, dicit glosa, sunt carnales homines qui more iumentorum semper feruent in luxuria, que est Deo fetens, sicut nobis lutum porcorum, maxime in antiquis. Constat autem, ut dicit Hieronymus, quod uinum, maxime pretiosum, potatum specialiter multum et sepe est summe incentiu[m] luxurie et potissime si addantur cibaria calida et alia fomenta libidinis. Numquid, dicit iste, propter hoc uitium specialiter depositus est de imperio Nero imperator, immo Iohannes Papa XII absolutus est a papatu, agente collegio cardinalium cum auxilio imperatoris?, ut etiam refert Martiniana, quod etiam ponit quod dictus Papa fuit turpi uita et carnali et muliebri notabiliter irretitus. Legimus de Vedasco, archiepiscopo Rauennati, qui cum semel fuisset ebrius, tam fortiter fuit in corde contritus et in uultu confusus quod extunc nunquam uoluit bibere uinum. De domino Papa Innocentio III legimus quod semper summe dilexit ecclesiasticos abstinentes et morigeratos et abstinentes a uino allegans dictum Salomonis, Ecclesiastes II, dicentis quod abstraxit carnem suam a uino ut se transferret ad sapientiam. Vbi glosa: Quia abstinentia a uino iter est ducens ad scientiam et sapientiam et ad alias uirtutes. Ideo tres pueri Hebrei, Sidrado, Misael et Abdenago, dum disponerentur ad scientiam et ad sapientiam, ab abstinentia inceperunt, noluerunt bibere de uino regio scientes quod aqua clarificat intellectum in iuuenie et eum temperat a passionibus carnis et eum ualde disponit ad sapientiam humanam pariter et celestem. Et hoc sit dictum de quinto documento apostolico pro episcopo, uidelicet, non uiolentum.

Quod prelatus nullum per se percutiat. c. CXII.

Sextum documentum apostolicum eiusdem secunde regule est non percussorem, unde non licet episcopo aliquem cedere suis manibus, distinctione LXXXVI: Non licet. Ratio assignatur multiplex; prima quia actus cedendi quempiam ponitur sub infima parte iustitie, ideo non debet per caput iustitie, sed per eius ministrum exerceri. Secunda est propter reuerentia gradus et status episcopal[is], quem non decet ad talia incuruari. Immo fuit olim statutum quod episcopus nullo modo intersit spectaculis nec alicui exposito questionibus nec executioni alicuius damnati ad mutilationem nec ad mortem nec ad perditionem membra

29 feruent : feruntur ed. To : fuerunt Mt. C. 34 et post iurao add. ed. Mt To Val 37 Rauennati : Rauennense ed. Val 40 semper post summe add. ed. Mt. 41 morigeratos: -natos ed. 42 II : I ed. Mt. To Val 44 Sidrado : Asael ed.a : Aisael V.P.A. 46 noluerunt : nec uo- ed. Mt To Val ; uol. P.M. 1 quod A2 nullum B2 4 prima om. Mo B T. 5 debet : licet ed. To

10 alicuius, cum ista sint quodammodo connexa cause sanguinis, a qua episcopalis dignitas est omnino semota. Tertia causa est ne detur episcopo materia vindicandi, posset enim esse quod percutiendus esset obnoxius episcopo et hostis, igitur, si talem percuteret, posse credi quod facheret ex vindicta. Quarta est quod ubi percuteret coronatum posset excedere et per consequens cadere in sententia excommunicationis. Quinta quia hoc etiam uelant leges imperiales ne iudex sit iustitie executor, maxime in causis penalibus propter iudicis honestatem, igitur hoc a fortiori debet prohiberi a iudice ecclesiastico, precipue ab episcopo, qui est speculum clementie et pictatis. Sexta quia posset esse quod hoc episcopus facheret commotus et stomachatus et tunc nedum esset excommunicatus sic percutiendo clericum, immo daret malum exemplum uidentibus et scientibus et inter eos scandalum generaretur, maxime si fieret tali hora quod posset rationabiliter dubitari quod fecit turbatus uino uel ex aliqua alia passione. Propter quod sic loquentes et exponentes hunc passum dicunt apostolum Dei tale documentum dedisse, uidelicet, quod ipse episcopus in persona propria nullum percutiat, ne possit dici percussor. Potest tamen hoc mandare fieri per alium, quando fuerit locus et tempus, distinctione XLV: Episcopum, habetur sic: Episcopum autem presbyterum aut diaconum percutientes fideles delinquentes aut infideles inique agentes et per huiusmodi uolentes timeri, deici a suo officio precipimus, quia nunquam hoc docuit nos Dominus, immo econtra, nam cum percuteretur, non percutiebat; cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur. Refert Seneca in libro De ira quod consuetudo olim erat inter philosophos nullum percutere tempore ire, quantum etiam hoc sit uitandum in ecclesiastico, uide libro V Decretalium, sub titulo: De clero percussore, capitulo primo et II, quod causa breuitatis omitto. Item Hieronymus super hunc passum Apostoli sic inquit: Episcopus non habeat manum facilem ad cedendum, ne contingat quod percussus insanus in eum erumpat. Ideo fuit olim prohibitum inter paganos uenerabiles et solemnes, quanto igitur plus debet hoc caueri a prelatis ecclesie christiane! Bene igitur dicit Apostolus loquens de episcopo quod non sit percussor, quod fuit sextum documentum.

11 ne : nec Mo B C 14 est om. ed. Mi To Val quod: quia ed. Mi To Val M metas correctionis ante et add. ed. per con- : consequenter ed. Mi To M C: per consequenter Val 18 precipue : maxime ed.a et ante pre add. ed. Mi 28 percutientes : -ten ed. To Val M C 30 nam om. ed. To Val M C 37 hoc ante olim add. ed. Mi To Val

Quod prelatus non cupiat turpia lucra. c. CXIII.

Septimum documentum Apostoli in eadem secunda regula est non turpis lucri cupidum. De ista materia in genere tetigi in expositione XIII documenti prime regule apostolice, scilicet, exponendo item non cupidum. Hic autem uolo
 5 magis specificare quid est cupiditas ex turpi lucro, de qua cupiditate loquitur hic Apostolus, unde licet omnis cupiditas sit damnanda in clero tamen in summo illa, que est circa turpe lucrum, de qua distinctione XLVII: Quoniam multi, dicitur sic: luste sensuit sancta synodus, ut si quis in posterum usuram
 10 receperit aut aliquam turpem ad inuentionem uel quomodolibet negotia transigens aut emiola, id est, sextupla exigens uel aliquid tale prorsus excogitans turpis lucri gratia, deiciatur a clero et alienus existat. Item de hoc
 habetur distinctione LXXXVII: Consequens, et XIIII, questio IIII: Clerici.
 Item Hieronymus in Commento Super Titum exponens hunc passum, dicit
 15 quod omnino a clero maxime ab episcopo debet esse alienus appetitus turpis lucri. Sufficere debet tali pro se uictus et uestitus et quod alia pauperibus erogentur ut fidelis Dei minister episcopus pauperum pater in iudicio inueniatur. Hilarius super hunc passum sic inquit: Vi huius documenti episcopus et omnis ecclesiasticus preses abstinere debet ab omni indebita exactione
 20 subditorum, unde ad hoc specialiter monet Petrus, Epistula I, capitulo V dicens episcopis et clero: Prouidentes non coacte, sed espontanee, non turpis lucri gratia, sed uoluntate, non ut dominantes in clero, sed forma facti gregis ipsos subditos regant, ut cum apparuerit princeps pastorum percipient immarcessibilem glorie coronam. Gregorius Nicenus exponens etiam hunc
 25 passum, ostendit quod est turpe lucrum in ecclesia Christi. Et primo dicit quod apparent hoc in prelatis, cum in synodis relaxant clericis omnia peccata commissa, si tamen illi bene soluant et hoc dicit esse expressam simoniam, quia hic uenditur spirituale, scilicet, peccatum seu pena iusta debita pro peccatis pro pecunia que eis offertur, licet sine peccato fiat quia gloriosus Deus ad cor attendit principaliter, sicut patet Primo Regum XV. Secundo quia
 30 prelati dissimulant pacta simonialica que fiunt inter clericos suos in celebratione beneficiorum et missarum et multis aliis. Tertio quia littere gratiarum que emanant ab eis, decostant plus secundum quod gratia est maior, ibi aut non uenditur plus carta nec cera nec scriptor, igitur uenditur sola

5 cupiditate : turpitudine ed. To Val 10 emiola : de- ed. To; de emi- Val ; om. C 14 clero : rico ed. Mt 14-5 maxime.. debet om. Val 17 passum: locum ed. Mt huius : modi ed. 23 glorie coronam: corone gloriam a b 24 Christi: Dei ed. To Val 31 modis post aliis add. ed. Att To Val 33 aut : autem ed. Mt To Val M

gratia facta, que est res spiritualis et per consequens est ibi simonia. Quarto
 35 quia permittunt clericos subditos suos corrumpi et fedari predicta simoniaca
 prauitate, constat enim quod in funeralibus et funeribus eam committunt,
 nolentes portare crucem maiorem, nisi dentur eis decem uel tot solidi, sed
 minorem ferunt pro quinque. Si portetur capa, dabunt tantum, si non portetur,
 40 dabunt minus. In receptione missarum etiam fiunt infinita simoniaca et in
 collatione sacramentorum sunt infinite baratarie et corruptiones, similiter in
 sepulturis, etiam in iudiciis et in attestacionibus et in absolutionibus
 confessionum et penarum spiritualium, in consecrationibus et benedictionibus
 rerum ecclesiarum, etiam pro spiritualibus dant munus a lingua, uel manu et
 45 obsequio. Item turpe lucrum est prelato quocumque modo committere usuram
 uel uelle sibi sic satisfieri pro spirituali, ad quod tenentur. Item turpe lucrum
 est petere a subditis ultra ea ad que tenentur, sub titulo subsidii caritatiui, quod
 tamen est coactum et iniustum; item retinere sibi penas pro criminibus
 exhaustas, quia debent dari propter reuerentiam illius, contra quem est factum
 50 peccatum; item lucrari ludendo ad taxillos, quod omnino est turpe in clero et
 maxime in prelato. Infinite sunt alie species turpis lucri, a quibus debet
 episcopus omnino cauere tanquam a peccato magno et notabiliter male
 edificante populum suum. Et hoc de septimo documento pro nunc, quia de ista
 materia inferius habet copiosus pertractari, sicut patet in nono documento,
 capitulo segundo.

Quod prelatus debet deuote et hilariter recipere peregrinos.
c. CXIII.

Octauum documentum Apostoli est hospitalem, de quo fuit dictum in
 expositione prime regule apostolice in septimo documento, quia tamen
 5 hospitalitas includit pietatem, que ad omnia valet secundum Apostolum, que
 etiam summe competit prelato et specialiter in quantum est pater pauperum,
 ideo solum hic notabo aliqua puncta superius pretermissa. Primum est quod
 semper fuerunt mundo odiosi negantes hospitalitatem transeuntibus. Causam
 10 dat Policratus, quia hoc est quid inhumanum, uidelicet, non succutere
 laborantibus, maxime si exponant se solutioni. Ideo legimus Luce IX quod

35 suos om. ed. V P A u 39 simoniaca. -iatica ed. M t To 43 dant : dans ed. V P a uel om. ed.a. 44-5
 item ... tenentur om. To 45 sic om. ed. M t M Val 47 penas : pecunias ed. To 1 debet ed2 quod...
 peregrinos : quomodo in ecclesiasticis non potest colorari superbia sui status err. M2

Iohannes et Iacobus uidentes Samaritanos nolle eos recipere, hortati sunt Christum, ut iuberet ignem de celo descendere et combureret eos, quod Christus noluit et eos arguit, quia patientissimus fuit. Per oppositum legimus quod Deus magnam misericordiam fecit multis, quia fuerunt magne hospitalitatis, ut Abraam et Loth, Genesis XVIII et XIX. Similiter cum beatus Gregorius esset magne hospitalitatis meruit Cristum suscipere in speciem pauperis, qui cum daret aquam manibus disparuit. Vnde Christus hoc recipit in se ipso dicens: Qui uos recipit, me recipit. Et iterum sibi contigit simile, sicut patet in eius dialogo. Ideo existens Papa dabant quotidie duodecim pauperibus ad comedendum et uidit aliquando ibi tredecim, quia Christus ibi apparebat quasi si conuiuum illud in se receperisset. Et post multa sibi dixit quod propter huiusmodi elemosinas erat destinatus a Deo ad summum pontificatum et quod peteret sibi grata et darentur ei, et similiter de Iohanne elemosinario narrantur magna sibi facta a Domino, sicut patet in IX documento, capitulo II, quia optimus hospitalarius fuit. Et dicebat diues Epulo, qui Lazaro denegauit hospitium et mensam, in infernum missus est, qui extunc guttam aque pro refrigerio aduste lingue non potuit impetrare, qui si dedisset illi refrigerium misericordiam finaliter inuenisset ab eo, qui dixit: Beati misericordes, quoniam misericordiam consequentur!. Talis, inquit, erit tibi Deus, qualis tu eris proximo propter ipsum. Non sis igitur crudelis, ne eum tibi durissimum inuenias in extremis. Ideo dicit Apostolus Ad Hebreos XIII: Hospitalitatem nolite obliuisci. Nam propter eam multi meruerunt angelos recipere, ideo dicebat sanctus Abbas Moyses: Nihil pretiosius in prelato quam hospitalitatem et misericordiam exercere maxime in Christi pauperibus; nullus, inquit, debet denegare alteri quod est suum, sed denegando semper est in mora et in mortali peccato, quia contractat rem alienam inuito Domino. Bona autem prelatorum et clericorum bona sunt pauperum preter uictum et uestitum, quod etiam ponitur XVI, questio I: Quoniam. Et dictum est Hieronymi Ad Damasum Papam, ubi sic dicit: Quidquid habet clericus, pauperum est et domus illorum debent esse communes susceptioni peregrinorum. Ideo circa hospitalitatem inuigilare debent, et XXIII, questio VIII: Conuenior; idem habes in summa, eadem, questio VII: Quod autem; dicitur quod res ecclesie sunt pauperum, ideo sunt eis reddende. Idem dicitur distinctione XLVII: Sicut hi. Immo dicitur

15 et XIX *om.* *ed. Mt.* XVIII *om.* C XVIII et XIX *om.* *To Val M* 16 *magne*: *maxime* *ed. Mt To Val*
 19 *existens*: *exens* *ed. Mt.* 19-20 *ad...tredecim om. M* 20 *aliquando om. ed. Val To* 22 *pontificatum*
 :*cium* *ed. Mt To Val* 27-28 *dedisset, inuenisset*: *-em* *ed.M* 31 XIII: XIII *ed.Mt To*: XXIII *Val* 36
contractat: *-nt V P A* 39 *dicit*: *-tur ed. Mt To Val* 42 *eadem*: II b *Val MC* 43 *hi om. Mo B T*

LXXXV distinctione: Florentine, quod si quis non sit hospitalis, non debet fieri episcopus. Vbi dicit quidam glosator solemnis quod non debet querere prelatus quis est qui petit hospitium, sed propter illum qui dixit: Omni petenti te tribue pro Deo, debet dare locum maxime indigenti, ut patet distinctione XLII: Quiescamus. Item Ambrosius in suo Pastorali dicit: Episcopus non tamen humanitatis intuitu sed etiam officio recipiat hospitium non habentes et lete, quia hilarem datorem diligit Deus, [II Ad Corinthios IX] et sine murmure, ut mereatur Christum sibi diceret in fine: Hospes fui et suscepisti me. Et hoc confirmatur Prima Petri IIII dicens: Hospitalis inuicem sine murmuratione, sicut boni dispensatores multiformis gratie Dei. Hieronymus etiam exponens hoc documentum late tractat istam materiam de hospitalitate. Et Alcuinus inquit super hoc uerbo: Mirum est quod cum clerici sciant quod omnia que ab ecclesia suscipiunt, preter uictum et uestitum, sunt pauperum et illa male administrant non dantes illis ea, ad que tenentur et tamen sibi semper cupiunt et laborant sibi augeri redditus et habere maiora onera, quam habeant, cum tamen habita pessime administrent. Sequitur: O grandis stultitia! O quam modica aduertentia ad futurum iudicium summi Dei, non posse portare quod habent et tamen alia et alia onera sibi in sui damnationem procurare! Et hoc sit dictum de octauo documento apostolico, quod est hospitalem.

Qualis et quanta debet esse episcopalis benignitas. c. CXV.

Nonum documentum secunde regule apostolice pro episcopis posite est benignum, quod secundum Hieronymum significat quod prelatus sit bene accessibilis et tractabilis et non faciliter turbabilis, nec ferox, nec sequestratus, sed dulcis et affabilis sine dissolutione et contemptibilitate sui, ad quod est necessaria prudentia magna, quia oportet quemque uenientem tractare secundum sui conditionem et sicut expedit persone et negotio cum dulcedine et bonitate. Sunt enim aliqui stulti sic quod statim cum prelatus est eis benignus et affabilis statim contemnunt eum. De istis dixit Aristoteles quod nimia familiaritas parit contemptum, ubi Commentator dicit: Verum est inter stultos, qua stultitia multi laborant, quia Ecclesiastes primo: Stultorum infinitus est numerus. Ideo dixit Assuerus rex ut legimus Hester XIII: Nolumus abuti

45 dicit : dixit ed. a 49 etiam : ex ed. Mt To Val 50 II Ad Corinthios IX ante et om. ed. Mt To Val
 52 murmurazione : re b M C 55 quod ante cum om. ed. To Val M C est om. Val 1 benig- : dig. A2
 3 quod s. : -d suprasc. Mo : quo s. ed. V P A Mt To M C significat : -tut ed To Val M : signatur Mt 4
 tractabilis et om. ed. 5 et ante sine add. Mo B F C

magnitudine potentie, sed clementie et lenitatem, id est, benignitatem. Vnde Seneca: Quia cor hominis generosum est, ideo dulciter trahi potest et non
 15 corrigi rigore. Ideo dicit Seneca libro De clementia quod ex benignitate nascuntur mirabiles filie, uidelicet, clementia, que est virtus regalis et celeberrima; secunda nolle ulcisci, sed sufficit posse; tertia penas etiam debitas temperat; quarta quia omnem accedentem facit pacatum et letum; quinta quia redit spem desperatis, sicut patet de rege Syrie obpresso ab Acab, qui
 20 confidenter exiuit ad eum, cum audiuisset quod reges Israel clementes sunt et latam misericordiam inueniret. Narrat enim Valerius Maximus, libro V de benignitate Pompei, qui cum uicisset regem Armenie, maximum hostem Romanorum, et captus ille desperasset de vita et corona abiecisset et regium cultum, adductus ad Pompeium, ille consolatus est benignissime et posuit in
 25 capite eius coronam reiectam et restituit eum ad regium cultum omnino. Ille armenus pre gaudio dixit: Vere tu debes esse aliquis Romanorum deorum, qui tam benigne me suscepisti, deinde me ex corde tibi subiicie et uolo esse perpetuo unus de fidelioribus seruis tuis, et extunc fidelissimus fuit amicus eius et etiam Romani imperii. Refert Victor in Sermone Sancti Eustachii quod
 30 nunquam legit malitiosum nec ferocem bene finisse, dicente Scriptura: Qui exasperant non exalentur; nec etiam legit, ut dicit, ferocem diutius prosperari, nec malitiosum saluari, sicut Psalmus exprimit dicens: Quid gloriaris in malitia? Sequitur: Propterea Deus destruet te in fine. Et alibi: Dissipa gentes, que bella uolunt, id est, lites et contensiones, sicut faciunt, qui benignitatem
 35 ignorant.

Probat per hystoriam qualis et quanta debet esse benignitas episcopalis. c. CXVI.

Legimus de Leopoldo archiepiscopo Treverensi quod, factus episcopus, omnes officiales sui predecessoris repente expulit de palatio et nouos constituit, eo
 5 quod nouerat suum predecessorum dictum Sisinnium semper uixisse ferociter et sine benignitate; ideo iste Leopoldus per oppositum maxime a se elongauit corruptos uisitatores. Vnde dicitur in Cronica Germanica quod titulo uisitationis rectorum eligebat magis crueles clericos quos poterat inuenire, et sine omni conscientia et qui melius nouerant artem adquirendi pecunias, qui

14-5 et...corrigi : non coacte seu cum Val. 15 corrigi : cogi ed. Mt To M. 30 finisse : suisce ed. 32 Psalmus: -nista ed. Mt To Val. exprimit : scribit ed. 1-2 qualis...episcopalis: hoc idem M/2. 3 legimus : -tur ed. To

10 contra dictos rectores inueniebant non causam, ut causam huius pecunias
 et terredi dictos rectores, quibus in nullo proficiebant nec ecclesiis eorum,
 sed solum conuententes ad habendum ab eis pecunias, cetera autem omittebant.
 Hos horruit tanquam latrones ei depredatores cleri et criminosisimos Dei
 hostes et qui maxime anhelant ad turpia lucra, de quibus dictum est supra
 15 documento septimo huius regule secunde. Fiscales etiam dicti predecessoris sui
 depositum et contra eos inquire fecit, sicut etiam contra dictos malos visitatores
 ecclesiarum, et grauiter puniuit eos. Dabat enim de eis nouiter a se constitutis
 in fiscalia sequentia documenta, uidelicet, et primo quod fiscales non ponerent
 nisi homines Dei approbatos, qui potius uellent correctionem morum
 20 clericorum quam pecuniam uel confusionem eorum. Secundo quod tales licet
 bonos non multiplicarent, eo quod pauci reperiuntur boni et quia licet sint
 multi uocati ad bonum, tamen pauci sunt ad bonum electi. Tertio quia dicebat
 quod malus fiscalis est minister diaboli et corruptio conscientie episcopi et
 25 desperatio proximi et magnus hostis Dei, pro quanto semper agit contra
 caritatem et famam fratris sui. Vnde dicebat quod communiter fiscales, ut
 possint episcopo complacere et se ditare, faciunt sepius inquisitiones et
 empresias ex mero officio, uexando iniuste clericos et ad extorquendum
 pecunias ab eis et frequenter mouentur ex odio uel credunt hostibus
 30 clericorum, qui ex corde recurrunt ad illum, quem sciunt corruptum fiscalem
 et tractant quod denuntiet illum clericum et forte innocentem, et ad minus post
 longam uexationem clericus remanet infamatus et cum toto hoc habebit
 redimere uexationem suam. Quarto quod summe episcopus debet aduertere pro
 gloria Dei et sui et subditorum suorum amore, quod habeat iustos officiales et
 35 conscientiatos, sensatos et timentes Deum et horrentes munera et adulatores.
 Quinto quod benigne omnes in sua iustitia et necessitate quacumque sibi
 proposita, audiat tanquam pater et anima singulorum. De benignitate et
 austeritate prelatorum dictum est superius, et inferius etiam latius habet dici.
 Et hoc sit dictum de nono documento apostolico, quod fuit benignum.

10-11 inueniebant ... rectores *om. A.* 11 proficiebant : -hat *ed. To* : -ciant *P* 12 se post solum *add. ed. a*
 conuententes : -tens *ed. To Val* autem : alia *ed. Mt To Val* omittebant : -hat *ed.* : comittebat *Mt.* 14
 anhelant : -bant *ed.* 21 multiplicarent : -ret *ed. Val* : -cant *To* 22 corruptio : -tor *ed.* 28 pecunias : -ari
Mo B T 30 illum clericum *om. ed. To* : illum *om. Mt Val* 31 habebit : habet *ed. To* 34 et ante
 sensatos *add. ed.* 35 quacumque : quantum *ed.* 36 et anima : animalium et *ed. animalium* *To* : et omnia *Mt*
C 37 etiam *om. Mo B T* 38 apostolico *om. ed.*

De prudentia episcopali. c. CXVII.

Decimum documentum huius secunde regule episcopalitatis et apostolice est prudentem. De quo dictum est supra in expositione prime regule, documento quarto. De quo etiam adhuc loquitur Beda super isto passu dicens quod nihil est magis necessarium episcopo quam prudentia et eius executio, pro quibus bonus prelatus semper debet Deum orare, ut sibi ista dentur, et addit quod prudens prelatus semper debet niti ad habendum auxilia celestia maxime et terrestria. Celestia quidem inuocando auxilium eius qui eum uocauit ad gradum episcopalem, scilicet, Dei Omnipotentis et consequenter Filii eius Domini Nostri Ihesu Cristi et piissime Matris eius et angeli personalis et etiam angeli dignitatis sue, uidelicet, episcopalis. Hinc est quod bonus prelatus debet esse magnus orator, nedum dicendo officium diuinum, sed etiam mane ante lucem in camera secretus et de sero ante dormitionem in loco secreto, in obscuro silenter et absconditus aliis debet feruenter supplicare Omnipotenti Deo pro salutis sue auxilio et sui regiminis et, ut ista efficacius impetrat, habeat aliquem sanctum eius protectorem, sicut consulitur omnibus Iob V ubi dicitur: Ad aliquem sanctorum conuertere. Post hoc iuuare se debet homo bonus episcopus sepius uirtute sacramentalis Eucaristie, nam debet sepe celebrare ad minus ter in hebdomada, ut confiteatur et purgetur frequentius in conscientia, et ut sit mundior, omnino dimittat negotia secularia, iuxta illud Apostoli: Nemo militans Deo se implicat negotiis secularibus, [II Ad Timotheum II], nisi sit casus arduus et rarus, et totaliter debet se conuertere ad ecclesiastica, uidelicet, ut bene fiat diuinus cultus in toto episcopatu maxime in sede, ut detur exemplum omnibus aliis subditis eius in bene colendo Deum. Vnde dicit Hilarius quod episcopus ut bene sit ordinatus, totum tempus debet expendere in oratione principaliter et contemplatione et post in diuino oficio et studio et regimine suorum, et iuxta consilium Sanctorum Patrum sapientum aduertat, ne perdat particulam temporis, quia de tempore perduto requiretur specialiter in morte, iuxta illud Trenorum III: Vocabit aduersum me tempus. Dicit Cromatius in Correctorio suo quod Eustachius, Alexandrinus patriarcha, secundum quod dixit Leontio clero suo qui appparuit post mortem, grauiter cruciabatur in purgatorio et per longum tempus, quia cum suisset informatus quod bona ordinatio hominis ecclesiastici incipit statim a completorio, ut

2 apostolicum ante huius add. ed. V P A a 4 etiam om. ed. 17 sanctorum : sanctum b M C hoc : hec ed. Mt To Val M homo om. ed.a. 21-22 II ad.. II om. ed. Mt To Val 24 ut om. ed. Mt To C ; et M 27 Sanctorum Patrum sapientum : sapientis ed. a

extunc sileat et oret, et ipse illo tempore dabat se potionibus, risibus et
 35 dissolutionibus multis et post prandium faciebat idem, licet a sancto abbate
 Moyse esset instructus quod semper post prandium diceret de mortuis uel
 disputaret uel loqueretur de materia spirituali tangente diem illum iuxta
 epistulam uel euangeliū, quod ipse sepe omittiebat: ideo fuit grauissime
 punitus. Consulebat etiam Beda predictus quod episcopus pro supportandis
 40 suis spiritualibus oneribus maxime haberet semper notitiam sanctorum
 virorum, qui specialiter orarent pro eo, quia dicit Iacobus in Epistula sua,
 ultimo capitulo, quod multum ualeat oratio iusti assidua.

**Qualiter prudentia episcopalis ostenditur in correctione
 subditorum. c. CXVIII.**

Potissime ostenditur episcopali prudentia, ut etiam habet inferius dici, in
 correctione subditorum ut, uidelicet, attendat quis sit inculpans et quis
 5 diffamatus per eum et ad qualitatem et quantitatem criminis et ad modum
 preponendi et qualis sit uita et fama utriusque et, pensatis istis conditionibus,
 sicut docemur Extra De homicidio, et si accusatus alius fuerit laudabilis uite et
 fame, non est statim publicandus, sed audiendus late, nec debet leuiter
 10 denuntiari, nec publice confundi, sed est seruanda regula euangelica, maxime
 cum persona notabili et alias bone fame. Et cum constat de crimen, et debet
 primo secrete moneri et fraternaliter, ut uideatur episcopus pater condolens
 filio in errore et trahens eum pro uiribus ad viam ueritatis, ostendendo
 semper displicantiam et dolorem de crimen commisso et dilectionem paternam
 15 in modo corrigendi et caritatem fraternalis in celando crimen ipsius hominis
 rei. Nam publicatio criminis est sepe causam laxationis criminosi, dum uidet se
 confusum, desperat de se et laxat se ut desperatus semper ad peiora, quasi dicat
 infra se: iam deinde mundus habet me pro nullo nec potest me reparare
 aliquid; igitur faciam quicquid mihi occurrat ut desperatus. Ad hanc igitur
 20 desperationem tollendam uult Christus ut correctio et monitio secreta
 precedant et bina ante publicam denuntiationem. Si autem episcopus inueniat
 sic dulciter correctum rebellem, proteruum et incorrigibilem, contra talem
 debet ostendere rigorem sue potestatis et taliter illum corrigere quod ceteris

36 de defunctis aut post uel add. b M C 42 ultimo capitulo om. ed. Mi To Val 1 ostendetur A2 5 et ante
 ad modum om. ed. To Val 10 alias om. ed. et ante debet om. ed. 11 secrete : to ed. Mi Val p. secrete :
 pro secreto M 13 dilectionem : dulcedinem ed. To Val : delectationem M 16 peiora : maiora ed. To 18
 occurrat : it Mo B T 20 precedent : dat ed. Mi To Val

transeat in exemplum. Vnde Alanus scribens archiepiscopo Rauenne de sibi
 rebellibus sic inquit: Attende, pater, quod iuxta Scripture sententiam qui laudat
 25 impium et condemnat iustum, uterque abominabilis est apud Deum. Tu ergo
 qui es uocatus a Deo ad presidentiam, sic detestaris condemnare iustum, sic sit
 tibi detestabile non punire proteruum et incorregibilem abscindere, ut
 membrum putridum a corpore mistico Christi. Vna enim morbosa pecus inficit
 30 omne pecus, correctio est data a Christo ecclesie contra malos quos qui negligit
 a corpore Christi abscindere, reus est infectione uel morte corporali ipsius
 eiusdem corporis Christi, quia quantum est in se ipsum totum infecit. Scriptum
 est: Noli effici iudex, nisi uirtute ualeas irrumperem iniquitates, Ecclesiastici
 VII. Ratio est, ut dicit glosa, quia talis sua remissione et negligentia et timore
 35 non audens malos corrigere, est tota causa, quare mali pullulant et sua mala
 multiplicant in scandalum corporis ecclesie et quare tandem damnatur a Deo.
 Ideo tali prelato de oue sic perdita dicit Christus in iudicio illud Ezechielis III:
 Animam eius de manu tua requiram, quia illam tu perdidisti tua imprudenti
 remissione et dissimulatione brutali. Merito igitur dicit Apostolus ubi supra,
 prelatum debere esse prudentem, quod fuit decimum documentum.

Qualis debet esse sobrietas episcopalis. c. CXIX.

Vnde decimum documentum apostolicum fuit sobrium, de quo dictum fuit in
 expositione tertii documenti prime regule, circa quod adhuc queritur hic de
 sobrietate episcopali, qualis esse debet, et licet supra dictum sit largius.
 5 Fulibertus autem concludit in paucis uerbis in Epistula ad Agabitum,
 Cremonense episcopum sic dicens: Quia episcopus caput est a Deo datus
 hominibus, ideo maxime in eo splendeat temperantia uoluptatum, que est porta
 honestatis, castitatis et totius religiose uite. Nullus unquam sine sobrietate et
 10 temperantia cibi et potus potuit esse castus nec sapiens, nec esse homo consilii,
 nec capax alicuius uirtutis. Hec enim uirtus summe competit ecclesiastico
 maxime prelato, qui datus est ceteris in exemplum et qui habet spiritualia
 ministrare. Sequitur: Et nendum sobrietas se extendit ad cibum et potum, immo
 ad omne genus dissolutionum. Refertur de Rodulfo, Mediolanense
 archiepiscopo, quod fuit amotus ab officio et dignitate sua per Papam

25 est om. ed. V P A Te C 26 sic: sicut ed. P Mt To Val C 29 correctio: cohortio ed.a 30 corporali: totali ed. Mt To Val 32 irrumperem. corr. Mo B P A 36 dicit: diceat ed. Ati; dixit Mt 37 tu om. ed. imprudenti: -tia ed. 1-15 omnia om. Mt. 4 et om. ed. ubi ante supra add. ed. a de hoc post supra add. ed. To Val 6 episcopum om. ed.a